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Nach mehr als zehnstündigen zähen Verhandlungen 
über die Übernahme des Tarif-ergebnisses von Metall 
und Elektro (M+E) NRW in den Rahmentarifvertrag IT-
Dienstleistungen haben wir in den späten Abend-
stunden des 12.04.2018 ein Verhandlungsergebnis 
erzielen können. 
 
Beginnen wir mit dem Geld: Für den Monat Mai 2018 
erhalten alle Mitarbeiter eine Einmalzahlung in Höhe 
von 100 €, Auszubildende bekommen 70 €. 

 

kollektives Weckerstellen zum Wachrütteln der Arbeit-
geber am 12.04.2018 in Fürth 

Die tabellenwirksame Erhöhung der Entgelte und 
Ausbildungsvergütungen erfolgt in zwei Schritten: Im 
ersten Schritt geht es ab Juni 2018 um 2,3 % herauf. Der 
zweite Schritt im Mai 2019 bringt die Erhöhung auf 
insgesamt 4,3 %. 

IG Metall Mitglieder haben Vorteile: Sie bekommen 
zusätzlich Aufzahlungen auf das volle Volumen von 
4,3 % ab Mai 2018. Das erfolgt durch fünf Einmal-
zahlungen während der 27-monatigen Vertragslaufzeit. 

 

Darüber hinaus ist es gelungen, wichtige Bestandteile 
aus dem Tarifabschluss Metall und Elektro zu über-
nehmen: 

Für Atos-Beschäftigte werden die Arbeitszeitver-
kürzungstage um einen halben Tag auf fünf Tage 
aufgestockt. Wer möchte, hat das Recht, statt 0,4 % 
seines Jahreszielentgeltes einen zusätzlichen, sechsten 
Arbeitszeitverkürzungstag zu wählen. 

Für Unify-Beschäftigte soll mit MetallNRW über die 
Übernahme der Arbeitszeitverkürzungstage verhandelt 
werden. Mindestens aber bekommen sie ab 2019 einen 
halben Arbeitszeitverkürzungstag, z. B. an Heiligabend 
oder Silvester. 

Auch neu: Alle tarifgebundenen Beschäftigten in Schicht 
oder mit Kindern unter 8 Jahren oder pflegebedürftigen 
Angehörigen können zwei zusätzliche freie Tage pro 
Jahr nehmen. 

Neues gibt es auch bei der Wahlarbeitszeit: Sie lässt sich 
zukünftig auf bis zu 28  Wochenstunden absenken. Und 
das bei vollem Rückkehrrecht zur ursprünglichen 
Stundenzahl. 

Zwei Verhandlungen wurden fest vereinbart: Zum einen 
geht es um Beschäftigungssicherung und Struktur-
verbesserungen für Atos und Unify. Zum anderen um 
eine Gewinnbeteiligung der Beschäftigten am opera-
tiven Jahresergebnis 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

Ergebnis erreicht ! 
Wichtige M+E Ergebnisse werden übernommen 

Mitglieder erhalten die vollen 4,3% 

+++ Termine +++ Termine +++ Termine +++ T 
 

08.05.2018: Sitzung der Tarifkommission 
10.05.2018: Himmelfahrt (frei) 
14.05.2018: Ablauf der Widerrufsfrist 
21.05.2018: Pfingstmontag (wieder frei ☺☺) 
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Wie geht es jetzt weiter? Schilder, Banner und Fahnen 
werden erst mal bis zu den nächsten Verhandlungen 
eingepackt. Alle geplanten Warnstreiks finden vorerst 
nicht statt. 

Am 8. Mai 2018 berät die Tarifkommission über das 
Verhandlungsergebnis. Die Widerrufsfrist für dieses 
Ergebnis läuft am 14. Mai 2018 ab. 

DANKE! Das ist euer Erfolg! Impressionen 
aus einigen Standorten 


